ab initio per nuncupationem absque notario factum
fuerit hoc testamentum . Poterat enim ab illo scriptura
ultima hac voluntas probari ex sola nuncupatione testa-
toris coram testibus facta . Igitur nihil refert, coram ip-
sis testibus lectum non fulle id testamentum . Ea nam-
pum fuit testamentum: non autem quando ipisis testibus
ad id vocatis scripta fuit ultima voluntas, quod ipse Pan-
lus explicat.

Oportet tamen expendere, an vera sint ea, quae in pra-
dicto responso continentur. Ex eo manifeste apparet, non
esse necessarium, testamentum dictante testatore scrip-
tum coram testibus legitimis, iterum ipse testator & testi-
bus legi, quando actus ipse testandi a testatore perfectus
ita fuit, vt nihil ei addere iuste proponuerit: nec ei idem
actus probatio scriptura fit, sed solum testium depositio-
ne: quod prater Paulum notant Alexand. in d. c. ex imperfe-
cto. num. 3. Andr. Pisanus, & Nicolaus Neap. in d. c. fiduciā
& sive ist. Carol. Ruin. conf. 1. num. 22. idem conf. 12. num. 15. &
seq. volum. 2. denit Paul. Catren. in conf. 75. vel 1. in responso ad d. c.
fiduciā & sive ist. 1. Cuicunque verba resulimus impetrare in pre-
cedenti intellectu. Nam ille §. procedit ex dicto, quem ibi no-
tavimus. Vel aliter potest intelligi, vt procedat, quando te-
stator ipse rogavit notarium, eumque vocari fecit ad fer-
endum testamentum: tunc enim donec scriptum testa-
mentum lecum fuerit coram testatore & testibus, imper-
fecta est eius voluntas, & ideo nec testibus probari poterit:
cum ex actionis defectu presumatur voluntatis imper-
fectio: ex Bald. in Ambro. quod paf. C. isto istu. Paul. in d. c. sive
quoniam sententiam sequitur, dicens communiter ēste Caro.
Ruin. conf. 1. num. 3. numero 21. textus optimus in l. hac confi-
ma. §. ut carnales fragilitas. C. quia sepa. facit paf. idem ipse Ca-
rol. notar. conf. 1. ad paf. volum. 2. Ego tamen fateor illam
esse frequentiores sententiam, quae probatur à Dd. publi-
cium notarii instrumentum & vt fidei faciat, legi oportet
ipisis testibus & contrahentibus, poftquam scriptum sit,
etiam eidem praefitibus: & ita prater proxime citatos
affuerunt Ioan. And. in paf. art. de inst. edit. §. off. paf. art. d. ed.
num. 15. in additione infaiente, pof. v. Anton. na. 12. Abb. num. 3.
Fel. numer. 17. & Dec. numer. 14. c. 1. de fidei iustitiae. idem Abb. in c.
cum P. Abellio. zedem tit. ma. 4. Bart. Bald. & alijs in d. c. fiduciā & sive
quoties. Bald. in I. I. sive ist. C. de fidei iustitiae. recit. idem in l. 1.
numer. 21. C. de fidei iustitiae. & iure hisp. f. lib. 10. Lanfranc. Oriani.
in d. c. quoniam centra. §. de intercessione. numer. 14. idem cautum est
in pragmatiscis hiis regni imitationibus, fol. 166. & idem
flauit Maximilianus Cesar apud Germanos in quadā
stitutione, que contineat Tunc primo anno notariatu. pag. 1. 6.
pro quo opinione à Doctor. adductio text. in d. c. sive ist. qui
minime id probat, cum ibide in actis imperfectis fuit, non ex
defectu lectionis, sed quia scriptura dicta ad testamentum pro-
batur ante eius contestationem, id est p. præfuit testes scri-
rent, quoniam est voluntas testis: nec enim ipisis pre-
fribus testator scripta dictaverat. Sic etiam eodem pacto
loquitur Imperator in d. c. sive ist. ac tam humana fragilitas, atque eadē
ratione in d. c. sive ist. testamentum fuit imperfectum, non ex
eo, quod femei testibus praefitibus, & intelligentibus scrip-
tum, coram eisdem lecum non fuerit: sed quia nondum
eius ordinatio testator perferret, vt ex eo testu constat.
Nec Accurritus in d. c. sive ist. communiter opinionem probat:
quippe qui sententia isti esse testamentum a tabellione scri-
psum fuisse praefitibus testibus & intelligentibus, quid no-
tariorum ex voluntate testis scriberet, multo minus coad-
juvare eandem communiter opinionem textus vbi Barto. no-
rat in l. centraliu. C. de fiduciā. nam paulo post dicimus qua-
liter id intelligatur. Vnde hac in controveria fieri
quescitiam omnium opinionem, camque Regia iunctione
probavimus, non ex eo, quod ante scriptum & lectionem actus
sit imperfectus, quo ad agentis voluntatem: sed ob defectum
hiis folemitatis, que teruanda est ob publicam utilitatem,
nempe, vt fraudes tabellionum evenerint, vt certior fitco-
rum publica fides, & ita communiter sententiam intelligo,
quicquid alii pro eius intellectu scriperint.

Venit, ne quidam ista, quae obiter ex huic examini obtu-
lit, ex auctoritate perpicio catalogo, obscuram habere a-
pud me decisionem videatur, statim assertiones lequentes
iubico.

Prima eadem affirmit, testamentum nequam probari
per scripturam à notario dictante testatore & testibus pre-
sentibus

De testam. legat. ad pias cau.

sentibus ordinatum, si post ordinationem lecta non fuerit testator & testibus: quam conclusionem communem esse confit ex his, quos adduximus superius: & procedit haec sententia, etiam in contradicibus, ceterique actibus, qui geruntur a tabellionibus: quod pro dicti Doct. fatetur, Nec quicquam refert, an istis actus necessarii precise ferapuram exigat: nam vt cunque sit, vbi fit alius quis actus instrumentum, ad eius probationem, oportet id legi testibus, & ipsi eundem actum agentibus, ut postmodum fides instrumento adhibeatur: licet est actus non esset necessarius per scripturam conficiendus, Decio auctore in d.c. 4. de fide instru. vnu. 14. & idem sententia fere omnes, qui communim opinionem adhaerent tametit Abb. in d.c. 1. num. 2. & Felin. ibi num. 17. & idem Abb. in c. 2. s. P. Adelio. s. 11. existimat, instrumentum integrum fide habere, quanvis femele coram contrahentibus & testibus scriptum minime efit eidem lecum, si is actus precise ad eius valorem scripturam non exigat. Quibus aperitissima præter alia obicit regia conti-
tutio, cuius paulo ante meminiimus. Illud vero non est omnitemendum, minime presumi, a notario lecum fuisse instrumentum testibus & contrahentibus, vt notari. Fel. in d.c. 1. num. 17. Bal. in d.c. fiduciencia. 8. 1. idem in l. quod. i. quicunque. §. vlt. de public. ren. action. idem premittunt omnes, qui communem opinionem sequuntur, nli in Instrumento dictum fuerit a notario. Atton. coram me & testibus infra scripturam: tunc enim ex his vel similibus verbis, ex quibus per-
ficit abusus colligitur, presumitur: lecum fuisse instrumentum illud, ex eodem Bal. in d.c. locis, & in datus, quod fuit. C. illi. & ibi Doct. Bart. in l. credendum, column. vlt. ff. de verbis. obig. quem Doct. ibi sequuntur: idem in d. s. que. Iaf. in l. fisa / scriptum. col. 3. ff. de legat. a. dicens id prelatus ex figura tabellionis evidenti scriptura apponit, post hanc. m.l. G. de fide instru. & iure huius. sib. ibi. 10. 22. Hac ergo prima conclusione prænotata manifestū est ut non esse legimus verum id, quod ex Paul. Cast. adnotauimus in ver. Quatuor.

Secunda conclusio: Testamentum a notario ex voluntate testatoris coram legitimis testibus scriptum, omnino inter liberos & eorum saevo per eam scripturam probatur, licet lecum non fuerit ipso testator & testibus: argu. 8. ex imp. fidei. l. b. l. 1. fisa / scriptum. col. 3. ff. de legat. a. dicens, ibi. in hac specie column. 1. probat. han. conclusionem: hic enim actus perficitur, nec testator oblitus, dum ageretur ante perfectionem: tantum igitur deficit solennitas illa lectionis, qua præcise inter liberos, non est exigenda: idem notant Barto. in d.c. 1. ff. fiduciencia. 8. 1. Atton. conf. 57. Iafon. conf. 81. volum. 1. idem conf. 155. volum. 14. quorum opinio ex eo citius probatur, quod prædicta scriptura lectione ad solennitatem pertinet, ut modo dicobamus. Sunt tamen qui contraria conclusionem potius sequuntur, quo Doct. refert, & sequitur conf. 488. num. 15. verius. n. u. obig. hanc secundum conclusionem pro-
bauerat. In quo est adhuciderunt, hoc id, quod in hac parte affirmitur, intelligere co cati, quo actus ad finem vilque deductus fuit, ne in fumitu a testatore sufficiens. Ita quod opinatur verum eis in scriptura a notario scripta illo te-
statore distante, veleus voluntate, ipsi etiam testibus praesentibus, quibus munitionis ab aliis Doct. affirmantur. Quo sit vt plerique ex nostris ex confor-
matione halucinarentur.

Nec illud omittendum est, satis esse confitit expi-
scriptura, & testimoniis notarii, id scriptum fuisse ex vo-
luntate testatoris, ve in exercitu contradicibus & actibus fi-
milibus presumitur. Nam quod in d.c. conf. 155. ad fin. ex
adverso allegar, nihil obstat. Id enim procedit ad proban-
dam conclusionem, ipsi notario audiue factam, vt alii
quod officium exerceferet, tunc enim non probatur hac
commissio ipsiusnotarii tellimonio. Bal. in l. artificando.
column. 3. de testib. Cum opus communis sit, secundum Iaf. in d.
conf. 155. Decr. c. quatuor. num. 45. probat. in conf. 160. column. 4.
& in praxi secundum Guid. Pap. deis. 128. Sed
quoad probandum vel præsumendum, tabellionem con-
tractum ex voluntate contrahentibus scriptum, eis
testimonio fides exhibetur, ex glo. & Bald. ibi. d. l. s. f. f.
randi. test. in l. s. que decim. C. de sal. & id psalm. Dd. latenter.
Maxime Iafonis obiectio tollitur ex eo, quod Bald. opinio
communis in d. artificando. locum habet quodam commissio-
nem generalem aliquius officij, non quod commissio-
nem aliquius particularis. ea etenim probatur eiudem no-

taris testimonio, vt scribat Decr. c. conf. 42. column. 2. post Aret. conf. 3. volum. 1. s. & Bartol. in l. s. f. de testam. soei.

Tertia conclusio: Nihil refert, non esse legimus testamentum a notario iusti testatoris scriptum coram testibus, si per legitimum testes testantur nuncupata voluntatis probatur: Nam si scriptura ad probationem non adducatur, minime video cur sit tractandum de eius solennitate. Et ita haec opinionem veram esse existimat Paul. Cast. Nicol. Neap. Andr. Pisa. Alexan. & Carol. Ruini. quos exprimit nuncupatum scriptum, testis, quoniam, & verba scripta, quibus suffragatur glo. in l. b. c. confidissima. C. qui testamento facit res. sed quod dicitur, testamenti, cellamentum a notario iusti testatoris scriptum coram sex testibus, per eam scripturam non probari, cum imperfeta & minus solensis sit ex viis testis detecta: po-
testamen probari per eodem testes & notarium, quinque-
gram testium numerum facit quam glo. Dd. Commoner
sequuntur, vt alii sunt notiores ibi, & Carol. Ruini. 1. 1. 2.
l. 2. 2. 3. 3. 4. 4. ad id. Domini. Lavor. ff. f. f. f. Nec obicit huic
tertia conclusione, quod opinantur quidam eam reprobantes & maxime ipse Carol. parum fibi costans in d. conf. 1. vo-
lum. 2. 2. 6. 21. & in d. conf. 2. volum. 2. n. mpe testatorum qui no-
tarium ad feriendum testamentum vocaverunt, eū animū & can voluntatem habere, vt nolit ipsum actum perficere, nec perfectum confere, donec tabellio cam scripturam ipsi testator & testibus legerit. Hac enim ratio falsa est ex Cy-
no. Paul. Castr. & alijs. in l. b. c. confidissima. §. per nuncupationem. C.
hos in aliis quibus vel admittenda nō est hęc argumentatio:
Testato: notarium ad testamentum scribendum vocavit, ergo necessarii scripturam ita exigit, vt aliter testari noluerit: vel procedit vbi ex certis quibuidam conciueris vel ex prele conit: hanc fuisse voluntatem testatoris, non aliter testari, nec perfectum confere testamētum, quam per scri-
ptura: a notario in forma publica confectam & ordinatam laudat. & ibi Barto. & alijs. C. de fidei. infra.

¶ Nono, ex præmisitis deducitur, legata pia valida esse, &
si reliqua est in testamēto, quod coram diuisos testibus
distincta fuit, & scriptum iusti testatoris, qui aliam solen-
nitatem non prædicera, tametit lecum coram testibus nō
nisi præmonente testator: quod ergaliberis notari. A-
nat. conf. 57. in fin. & l. 2. 2. 6. 8. ex imperfect. 2. volum.

¶ Decimus, ex ratione 7. hinc textus apparat verum esse, quod Bartol. scribit. n. l. fiduciencia. §. de legat. a. 3. cr. in l. s. que
testamentum l. b. s. in d. c. 155. voluntate proprii ipsius
disponit manu scriptam, ita vt hoc dubiu non sit, quod liberos secundum eis, etiam si non sit coram testibus aut notario nuncupata, quod idem erit in legatis pjs, scilicet ex filio fecuti Barto. opinione Corne. in sub. quod sine per-
text. C. illi. tit. Decr. & l. a. in d. c. conf. 155. Zafins conf. 6.
num. 25. vol. 1. Alex. in d. s. ex imperfect. idem Alex. conf. 4. vol. 3. vol.
7. Imol. & Aretin. dicentes hanc opinionem esse communem in d.
s. qui. column. 2. optimus text. aet. s. C. famili. et. s. s. qua. in re pre-
ceris ultimam hanc affectionem a precedentibus distinxit
elegerat Corn. in d. sub. quod sine vbi. f. f. f. illam constitutio-
nem habere locum in legatis pjs, vt modo diximus, cum & alios citantes: tametit contrarium nobauerit Iaf. in d.
d. d. quod fint. Aret. in d. s. opt. Alex. in d. s. vol. 3. quoru-
m opinionem sequitur cincens communem esse Socin. lun. conf.
169. num. 74. vol. 2. quibus maxime suffragatur text. d. de te-
flam. imperfect. & s. s. s. quo. int. vt malem ipse huc opinioni
quam præcedentibus subscrive, ni fama piz. causie a praci-
piti iudicio auerteret.

¶ Glosa. Ultima egrégie probat, legata pia postea istam
coram indice ecclesiastico peti ab ipso hæc lateco ex ver-
bis huius cap. quod notant Abb. Imo. & Barb. in d. s. ad
aduersi. Antch. in qua controvergia non oportet immorari: cum
causa pia fit tractanda iuxta iuris Pontifici constitutions,
& ideo nimis ruris si eius cognitio & definitio Ecclesiasticis
iudicibus iuris competat.

EX CAP RELATVM EL

SECUND O.

S V M M A R I A .

1. Bonorum applicationes an vestient iusta & alijs.
2. Hypothecas bonorum possedit & immobilium an comprehendunt iusta & alijs.
3. bona aquista per clericos ex redditibus Eccles. & an sufficiunt in ecclesiis
fini remittenda.

4. *Bona quae si per Episcopum, arcebispum Ecclesie mecanis, cui competant, ex nominis collegio, ex accessoriis in dignitate.*
 5. *Vacantes in beneficiis redditibus ad ipsorum postea eligendum pertinent, id est canonici beneficiarios fuerit debent.*
 6. *Clericis redditibus beneficis per alium inter omnes & ultimam voluntatem regare potest, ex vero bonis capitis inter.*
 7. *Acquisitione Ecclesie causa, ex aliis distandum.*